

PGDCL-03

December - Examination 2016

Post Graduate Diploma in Cyber Law Examination**E-Commerce****Paper - PGDCL-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) E-commerce

ई-कॉमर्स

- (ii) Online contract
ऑनलाइन संविदा
- (iii) Digital signatures
अंकीय हस्ताक्षर
- (iv) E-money
ई-मनी
- (v) Principal of permanent establishment
स्थाई संस्थापना का सिद्धान्त
- (vi) Public key
लोक कुंजी
- (vii) Double taxation
दोहरा करारोपण
- (viii) ATM Card
ए टी एम कार्ड
- (ix) Tax Evasion
कर वंचना
- (x) Fair Contracts
निष्पक्ष संविदा

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What are the various applications of E-commerce?
इ-कॉमर्स के विभिन्न अनुप्रयोग क्या-क्या हैं?
- 3) Discuss the various procedures available for forming electronic contracts.
ऑनलाइन संविदा के निर्माण की विभिन्न प्रक्रियाओं की विवेचना कीजिये।
- 4) Discuss the Jurisdiction issues of E-commerce at international level.
अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर इ-कॉमर्स के क्षेत्राधिकार विषय की विवेचना कीजिये।
- 5) What are the types of Electronic Data Interchange (EDI) system?
इलेक्ट्रॉनिक डाटा इंटरचेंज प्रणाली के क्या प्रकार हैं?
- 6) Discuss the benefits of Electronic transaction.
इलेक्ट्रॉनिक संव्यवहार के लाभों की विवेचना कीजिये।
- 7) Discuss the tax policy of E-commerce transactions in India.
भारत में इ-कॉमर्स संव्यवहार की कर निति की विवेचना कीजिये।

- 8) Discuss the role of Indian regulatory authorities in E-commerce.
इ-कॉमर्स में भारतीय नियामक प्राधिकरणों की भूमिका की विवेचना कीजिये।
- 9) State the benefits of E-Commerce.
इ-कॉमर्स के लाभों को बताइये।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Discuss the impact of E-Commerce in various areas.
भारत में ई-कॉमर्स के विभिन्न क्षेत्रों में प्रभावों की विवेचना कीजिये।
- 11) Discuss the main provisions of United Nations Commission on International Trade Law (UNCITRAL)
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार कानून पर संयुक्त राष्ट्र आयोग के मुख्य प्रावधानों की विवेचना कीजिये।
- 12) Discuss the merits and demerits of E-money.
ई-मनी के लाभ तथा हानियों की विवेचना कीजिये।
- 13) What do you understand by e-banking? Discuss the types of e-banking.
ई-बैंकिंग से आप क्या समझते हैं? ई-बैंकिंग के प्रकारों की विवेचना कीजिये।